
SERVICE-INFO

Návod na přezkoušení alternátorových volnoběžek 
(OAP/OAD)
Výměna popř. přezkoušení alternátorové 
volnoběžky (OAP/OAD) je obtížně realizo-
vatelná běžnými dílenskými prostředky. 

Schaeffler Automotive Aftermarket pro-
to nabízí 12dílnou sadu nářadí INA 
(obj. č. 400 0241 10), pomocí které lze od-
borně vyměnit a přezkoušet všechny OAP 
a OAD, které jsou v současnosti na trhu.

Legenda k obrázku 1:
(1) Adaptér pro vícehrannou hřídel 17x20 

Obrázek 1:    Přehled obsahu kufříku s nářadím 400 0241 10 

Pokyn:  
Ve vestavěném stavu lze jen velmi ob-
tížně vyhodnotit funkci řemenice vol-
noběžky. Proto se doporučuje provést 
před přezkoušením demontáž řemeni-
ce.

se 33 zuby, velikost 21 mm
(2) 6hranný adaptér, velikost 21/28 mm
(3) 6hranný adaptér TX50, velikost 

12 mm, délka 53 mm
(4) 6hranný bit pro uchycení s vnitřním 

šestihranem, velikost 10 mm, délka 
40 mm

(5) Vícehranný bit s šestihranným 
uchycením, XZN M10, velikost 12 mm, 
délka 53 mm

(6) Adaptér se 3 kolíky, velikost 21 mm 
(7) 6hranný adaptér, velikost 17/21 mm
(8) Vícehranný bit s 1/2palcovým uchyce-

ním, XZN M10, délka 73 mm
(9) Vícehranný bit s vícehranným adapté-

rem 12x14 (31 zubů, velikost 21 mm) 
a 1/2palcové uchycení, XZN M10, 
délka 75 mm

(10) Vícehranný bit s 1/2palcovým uchyce-
ním, XZN M10, délka 103 mm

(11) Torx bit s vícehranným adaptérem 
12x14 (31 zubů, velikost 21 mm) 
a 1/2palcové uchycení, TX50, délka 
75 mm

(12) Torx bit s 1/2palcovým uchycením, 
TX50, délka 73 mm

Obrázek 2:     OAP a OAD je nutné před 
znečištěním bezpodmínečně 
chránit ochranou krytkou.

Obrázek 3:     Do volnoběžky vložte 
příslušný adaptér.

Návod pro přezkoušení

Pro demontáž a/nebo přezkoušení OAP 
nebo OAD je nutné zvolit příslušný adaptér 
ze sady nářadí.

Strana 1 / 2



SERVICE-INFO

Schaeffler Automotive Aftermarket GmbH & Co. KG 
Průběžná 74 a, 100 00 Praha
Tel. +420 267 298 601-3
Fax +420 267 298 600
www.Schaeffler-Aftermarket.com
Aftermarket.cz@Schaeffler.com

Stav 05.2011
INA 0072
Technické změny vyhrazeny
© 2011 Schaeffler Automotive Aftermarket

Příslušné náhradní díly naleznete 
v našem online katalogu na adrese
www.Schaeffler-Aftermarket.com nebo
v RepXpert na adrese www.RepXpert.com. 
 

Dbejte údajů výrobců vozidel!

Návod na přezkoušení alternátorových volnoběžek 
(OAP/OAD)

Obrázek 4:     Proti směru otáčení 
hodinových ručiček blokuje 
nářadí přímo a nelze otáčet.

Vlastnosti při přezkoušení alternátorových volnoběžek (OAP):

Obrázek 5:      Ve směru hodinových 
ručiček lze nářadím otáčet 
s lehkým odporem bez 
omezení.

Obrázek 6:     Proti směru otáčení 
hodinových ručiček cítíme 
značně vzrůstající sílu 
pružiny.

Vlastnosti při přezkoušení alternátorových volnoběžek s oddělovačem (OAD):

Obrázek 7:      Ve směru hodinových 
ručiček lze nářadím otáčet 
s lehkým odporem bez 
omezení.

Pokyn:  
Několik řemenic s volnoběžkou má 
místo pravého závitu levý závit. U těch-
to volnoběžek fungují popsané funkce 
přesně opačně. 

Pokud při přezkoušení není zaru-
čena jedna z obou funkcí popsa-
ných v obrázcích 4 až 7, musí se 
vyměnit OAP/OAD!

Aby se usnadnilo přezkoušení s adap-
térem, doporučuje se používat vhodné 
nářadí. Tím dosáhneme nejlepší pákový 
účinek.

Jednou rukou obklopíme vnější kroužek 
řemenice volnoběžky, druhou otáčíme ná-
řadím (viz obrázky 4 až 7).

Strana 2 /2

Uvedená čísla náhradních dílů výrobců 
vozidel slouží pouze k účelům porovnání.


